
SAKURA CITY

SAKURA CITY

①令和６年度
佐倉市の部活動地域指導事業について

1



SAKURA CITY

SAKURA CITY

（１）令和５年度の取り組み

①部活動地域指導事業検討会の開催（計３回）

②運営会社のプロポーザルの公募による、委託先の決定

スポーツデータバンク株式会社との契約締結

③令和５年９月より、市内１中学校１部活動で実証実験的に

休日の地域クラブ開始。

対象：佐倉市立臼井中学校 陸上競技部

④市内小学校６年生、中学校１・２年生の保護者対象に保護者

説明会の実施。

日時：令和６年１月１８日（木）

場所：佐倉ハーモニーホール

2



SAKURA CITY

SAKURA CITY

（２）市内中学校の生徒数・学級数推移

7,753 

7,024 

6,350 

4,893 4,200 4,286 4,305 4,284 4,288 4,284 4,168 4,127 4,144 4,180 4,167 4,020 3926

0

50

100

150

200

250

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

H1 H5 H10 H15 H20 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 （学級数）（人）

市内中学校の生徒数・学級数推移

生徒数 学級数

3

平成元年には7,700人ほどいた生徒は、平成20年には4,200人まで減少。
近年はほぼ横ばいながら4,200人を下回る状況となり、令和６年度７月時点で
は4,000人をきる生徒数となりました。



SAKURA CITY

SAKURA CITY4

（３）市内中学校の教職員向けアンケート

顧問をしている部活動の経験の

有無について

これまで指導経験のある部活動

全く経験のない部活動

顧問をしていない

顧問をして
いない

14％

指導経験のある部活
動顧問 45％

指導経験のない部活
動顧問 41％

兼職兼業をして顧問を

続けたいか

希望する 希望しない その他

希望しない

62％

その他

15％ 希望する

23％

令和5年度土日祝日の部活動に関するアンケート（中学校教職員対象）より
実施日：令和6年３月１日～３月１８日



SAKURA CITY

SAKURA CITY5

（３）市内中学校の教職員向けアンケート

休日の部活動顧問を今後も希望するか

できれば「休日」の部活動顧問を外れたい

「休日」の部活動の顧問を続けたい

顧問を外れたい

70％

顧問を続けたい

30％

【教職員の意見】
●部活動にまったく関わりたくないわけ
ではないが、自分の専門以外の指導は負
担を感じる。
●平日の部活動を指導した後、ようやく
授業の準備等の仕事に取りかかることに
なるので、業務として負担に感じる。
●家庭の都合や年齢的に、顧問を続ける
ことに不安や負担感を感じる。
〇部活動が好きなので、できる限り顧問
を続けたいと考えている。
〇部活動は人間関係作りに必要な取り組
みだと思うので、必要な限り顧問を続け
たい。
〇生徒の成長を感じることのできる時間
なので、顧問を続けたい。



SAKURA CITY

SAKURA CITY

（４）佐倉市 部活動の状況

6

部活動の参加状況

部活動に所属している 部活動に所属していない

部活動に所属し

ている 89％
(2019人）

部活動に所属して

いない 11％
(253人)

令和5年度土日祝日の部活動に関するアンケート（中学校１・２年対象）より
実施日：令和6年３月１日～３月１８日



SAKURA CITY

SAKURA CITY

（４）佐倉市 部活動の状況

7

①合同チームの状況
・サッカー部
南部中・臼井西中・根郷中

・野球部
臼井西中・佐倉東中

②総合体育大会後廃部となる部活動
臼井南中
陸上競技部

総合体育大会への参加状況



SAKURA CITY

SAKURA CITY

（５）令和６年度の部活動地域移行の取り組み

8

１ 部活動地域指導事業について



SAKURA CITY

SAKURA CITY9

（５）令和６年度の部活動地域移行の取り組み



SAKURA CITY

SAKURA CITY

２ 拠点校部活動について

10

在籍している学校に、希望している部活動
がない場合に、拠点校として指定された学
校が、参加を希望する生徒を受け入れる方
式の部活動です。

臼井中学校 ソフトボール部

志津中学校 バドミントン部

対象部活動

●入部のタイミング
１年生 部活入部時
２年生 新チーム発足時（開始時）



SAKURA CITY

SAKURA CITY

運営受託会社 ㈱オークスベストフィットネス

佐倉市
地域クラブアンケート第一弾

指導員/保護者 令和6年７月１１日



SAKURA CITY

SAKURA CITY

保護者向けアンケート 回答件数１１３件



SAKURA CITY

SAKURA CITY

指導員向けアンケート 回答件数２５名



SAKURA CITY

SAKURA CITY

今後のスケジュール

第２回会議（１１月中旬～下旬）を予定

• 実証事業の近況報告

• 推進計画について協議

第３回会議（３月下旬）を予定

• 実証事業開始後の状況報告

• 実証事業の課題等の検証

• 推進計画について協議

• 令和７年度の取り組み及びスケジュールについて

14


